SENADO FEDERAL
Comissão Temporária Externa para acompanhar a situação dos Yanomami e a saída dos

garimpeiros

Oficio nº 131/2023 - CTEY ANOMAMI

Brasília, 23 de maio de 2023

Ao Senhor
RONEY SALDANHA DE SOUZA CRUZ
Chefe da Divisão de Inteligência e Captura da Secretaria Estadual de Justiça e
Cidadania de Roraima

Assunto: Convite para participar de audiência pública no Senado Federal

Senhor Chefe da DICAP,

Convido-o para participar, na qualidade de expositor, de audiência pública no

âmbito da Comissão Temporária Externa para acompanhar a situação dos Yanomami

e a saída dos garimpeiros, com o objetivo de "Discutir o envolvimento de organizações

criminosas com o garimpo ilegal na Terra Indígena Yanomami", em atendimento ao

Requerimento nº 26/2023 - CTEY ANOMAMI. Esclarecemos, por oportuno, que a

participação pode se dar de forma remota, por videoconferência. Na impossibilidade

de comparecimento, solicitamos a gentileza de indicar representante.

A reunião acontecerá no dia 01 de junho de 2023, quinta-feira, às 12h00, no

Anexo II do prédio do Senado Federal.

Atenciosamente,

~~/1 ,,

Senador CHICO R~ RIGUES

Presidente da Comissão